[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 апреля 2025 г. № 571
Об утверждении Положения о порядке составления проекта бюджета Онежского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с пунктом 2 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 8 раздела II Положения о бюджетном процессе в Онежском муниципальном округе Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Онежского муниципального округа Архангельской области от 25 декабря 2024 года № 24 администрация Онежского муниципального округа Архангельской области, постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке составления проекта бюджета Онежского муниципального округа Архангельской области.

2. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»:
от 06 мая 2024 года № 581 «Об утверждении Положения о порядке составления проекта бюджета муниципального образования «Онежское»;
от 06 мая 2024 года № 590  «Об утверждении Положения о порядке составления проекта районного бюджета».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном веб-сайте Онежского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.
Глава Онежского муниципального

округа Архангельской области                                                      В. Я. Пономарева
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Онежского муниципального округа
Архангельской области
от 28 апреля 2025 года № 571
Положение

о порядке составления проекта бюджета Онежского

муниципального округа Архангельской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе                    в Онежском муниципальном округе Архангельской области (далее – Онежский муниципальный округ) и определяет порядок составления проекта бюджета Онежского муниципального округа Архангельской области (далее – бюджет округа).

2. Проект бюджета округа составляется и утверждается в форме решения Собрания депутатов о бюджете Онежского муниципального округа Архангельской области сроком на три года (очередной финансовый год                и плановый период).

3. Составление проекта бюджета округа основывается на:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- положениях ежегодного послания Губернатора области о социально-экономическом и общественно-политическом положении в Архангельской области, определяющих бюджетную и налоговую политику (требования                к бюджетной и налоговой политике) Архангельской области;

- прогнозе социально-экономического развития Онежского муниципального округа;

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики Архангельской области и основных направлениях бюджетной и налоговой политики Онежского муниципального округа;

- основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) Архангельской области на долгосрочный период;

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ);

- бюджетном законодательстве Российской Федерации, законодательстве о налогах и сборах, законодательстве Российской Федерации, законодательстве Архангельской области и муниципальных правовых актах Онежского муниципального округа, устанавливающих неналоговые доходы бюджета округа;

- документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.

4. Администрация Онежского муниципального округа Архангельской области (далее – Администрация) в целях составления проекта бюджета округа:

- утверждает основные направления бюджетной и налоговой политики Онежского муниципального округа Архангельской области на очередной финансовый год и плановый период;

- одобряет сценарные условия для расчета расходов бюджета округа           на очередной финансовый год и плановый период;

- устанавливает порядок разработки и утверждает прогноз социально-экономического развития Онежского муниципального округа;
- устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Онежского муниципального округа;

- устанавливает порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Онежского муниципального округа;

- разрабатывает и утверждает муниципальные программы, предлагаемые для реализации за счет средств бюджета округа, начиная с очередного финансового года;

- принимает решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций     в объекты капитального строительства муниципальной собственности Онежского муниципального округа;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Онежского муниципального округа, настоящим Положением, муниципальными правовыми актами.

5. Финансовое управление администрации Онежского муниципального округа Архангельской области (далее – финансовое управление) в целях составления проекта бюджета округа:

- осуществляет методическое руководство по составлению и исполнению бюджета округа;

- разрабатывает и представляет на утверждение главе Онежского муниципального округа Архангельской области (далее – глава Онежского муниципального округа) основные направления бюджетной и налоговой политики Онежского муниципального округа;
- разрабатывает совместно с отделом экономики администрации Онежского муниципального округа (далее – отдел экономики) сценарные условия для расчета расходов бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период;

- разрабатывает совместно с главными администраторами доходов бюджета  округа (далее - главные администраторы доходов) прогноз доходов бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период;

- устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета округа;

- устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований;

- разрабатывает на очередной финансовый год и плановый период проектировки основных характеристик бюджета округа (общего объема доходов, общего объема расходов, размера дефицита (профицита);

- проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета округа (далее - главные распорядители) на очередной финансовый год и плановый период;

- осуществляет оценку проектов муниципальных программ, предлагаемых для реализации за счет средств бюджета округа, начиная с очередного финансового года;

- ведет реестр расходных обязательств Онежского муниципального округа (далее - реестр расходных обязательств);

- получает от отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации материалы, необходимые для составления проекта бюджета округа, отчета об исполнении бюджета округа;

- разрабатывает программы муниципальных внутренних и внешних заимствований, программу муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации, программу муниципальных гарантий в иностранной валюте;

- представляет главе Онежского муниципального округа проект решения Собрания депутатов Онежского муниципального округа Архангельской области (далее – Собрание депутатов) о бюджете округа, а также документы и материалы, представляемые в Собрание депутатов одновременно с указанным проектом;

- осуществляет другие полномочия в части составления проекта бюджета округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

6. Отдел экономики в целях составления проекта бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период:

- разрабатывает прогноз социально-экономического развития Онежского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;

- участвует в разработке сценарных условий для расчета доходов                   и расходов бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период;

- формирует перечень муниципальных программ, предлагаемых для реализации за счет средств бюджета округа в очередном финансовом году             и плановом периоде;

- совместно с главными распорядителями участвует в разработке проекта об утверждении муниципальных программ Онежского муниципального округа;

- разрабатывает направления бюджетных инвестиций на очередной финансовый год и плановый период в разрезе отраслей и объектов строительства.

7. Комитет по управлению муниципальным  имуществом и земельным отношениям администрации Онежского муниципального округа Архангельской области (далее - Комитет по управлению муниципальным  имуществом                  и земельным отношениям) в целях составления проекта бюджета округа:

- разрабатывает прогноз поступления доходов от использования и продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- разрабатывает прогнозный план приватизации муниципального имущества.

8. Главные распорядители в целях составления проекта бюджета округа:

- представляют в финансовое управление фрагменты реестра расходных обязательств главных распорядителей, необходимые сведения и расчеты объема бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения принимаемых обязательств бюджета на очередной финансовый год и плановый период                с обоснованием эффективности их использования (в том числе с предоставлением судебных решений, подлежащих исполнению в очередном финансовом году и плановом периоде) с учетом принятых нормативных актов по формированию проекта бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период;

- распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований по кодам классификации расходов бюджета округа;

- готовят, в случае необходимости, предложения о внесении изменений          в распределение бюджетных ассигнований по кодам классификации расходов бюджета округа, а также в части, касающейся утвержденных муниципальных программ.

9. Главные администраторы доходов в целях составления проекта бюджета округа разрабатывают прогноз по администрируемым ими доходам бюджета округа.

II. Порядок составления проекта бюджета округа

1. Проект бюджета  округа составляется в следующем порядке:
	№
п./п.
	Документы и материалы
	Ответственный

исполнитель
	Срок представления
	Куда (кому) представляется

	1.
	Прогнозные показатели социально-экономического развития муниципального образования на очередной год и плановый период с пояснительными записками по форме, доведенной отделом экономики
	отраслевые (функциональные) органы Администрации и учреждения,

организации

Онежского муниципального округа (по согласованию)
	до

20

июня

	отдел экономики

	2.
	Предварительный прогноз социально-экономического развития на очередной год и плановый период
	отдел

экономики
	до

10

июля
	глава Онежского муниципального округа

	3.
	Одобренный предварительный прогноз социально-экономического развития Онежского муниципального округа на очередной год и плановый период (с оценкой ожидаемого исполнения за отчетный год)
	отдел

экономики

	до

16

июля
	финансовое управление

	4.
	Информационные и аналитические материалы для разработки прогноза доходов бюджета округа на очередной год и плановый период
	Комитет по управлению муниципальным  имуществом и земельным отношениям,

Управление ФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу,

главные распорядители,

иные финансовые органы и органы государственной власти,  в соответствии со

ст. 172 БК РФ
	до

15

июля

предварительный,

до

1

октября уточненный

	финансовое управление

	5.
	Проект постановления Администрации «Об утверждении перечня муниципальных программ, необходимых к разработке в текущем финансовом году» (вновь принимаемых)
	отдел

экономики
	до

30

июня
	глава Онежского муниципального округа

	6.
	Предварительный перечень муниципальных программ, реализуемых за счет средств бюджета округа, на очередной год и плановый период (с учетом вновь принимаемых и действующих программ)
	отдел

экономики
	до

20

августа
	финансовое управление

	7.
	Сведения и расчеты объема бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения принимаемых обязательств бюджета на очередной финансовый год и плановый период с обоснованием эффективности их использования, (в том числе предоставлением судебных решений, подлежащих исполнению в очередном финансовом году и плановом периоде) с учетом принятых нормативных актов по формированию проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период
	главные

распорядители
	до

20

августа
	финансовое управление

	8.
	Проект распоряжения Администрации о сценарных условиях для расчета расходов бюджета округа на очередной год и плановый  период
	финансовое

управление
	до

01

сентября
	глава Онежского муниципального округа

	9.
	Направление проектов муниципальных программ, реализуемых за счет средств бюджета округа с очередного финансового года, для оценки и экспертизы
	главные

распорядители (заказчики программ)
	до

1

сентября
	отдел экономики, финансовое управление

	10.
	Проекты муниципальных программ, реализуемых за счет средств бюджета округа с 1 января очередного года, на рассмотрение и утверждение до 1 октября текущего года
	главные

распорядители (заказчики программ)
	до

20

сентября
	глава Онежского муниципального округа

	11.
	Проекты постановлений о внесении изменений в действующие муниципальные программы, реализуемые за счет средств бюджета округа на очередной год и плановый период
	главные

распорядители (заказчики программ), отдел экономики
	до

29

сентября
	глава Онежского муниципального округа

	12.
	Проект распоряжения администрации Онежского муниципального округа об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Онежского муниципального округа на очередной год и плановый период
	финансовое управление
	до

01

октября
	глава Онежского муниципального округа

	13.
	Постановления об утверждении новых муниципальных программ, реализуемых за счет средств бюджета округа на очередной год и плановый период (утверждаются до 1 октября текущего года)
	главные

распорядители (заказчики программ)
	до

05

октября
	финансовое

управление

	14.
	Перечень утвержденных муниципальных программ Онежского муниципального округа, финансирование которых предусматривается в очередном году и плановом периоде (с учетом вновь принимаемых и действующих программ)
	отдел

экономики
	до

05

октября
	финансовое управление

	15.
	Оценка ожидаемого исполнения бюджета округа за отчетный год
	главные

распорядители, главные администраторы доходов
	до

30

октября
	финансовое управление

	16.
	Предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период, и методические рекомендации по распределению бюджетных ассигнований
	финансовое управление
	после проведения межбюджетных отношений с Министерством финансов Архангельской области, но не позднее

01 ноября
	главные распорядители

	17.
	Паспорта утвержденных муниципальных программ Онежского муниципального округа, финансирование которых предусматривается в очередном финансовом году и плановом периоде (с учетом вновь принимаемых и действующих программ)
	отдел экономики
	до 01 ноября
	финансовое управление

	18.
	Распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджета на очередной год и плановый период по формам, установленным финансовым управлением
	главные

распорядители

	до

05

ноября
	финансовое управление

	19.
	Уточненные фрагменты реестра расходных обязательств Онежского муниципального округа
	главные

распорядители

	до

05

ноября
	финансовое управление

	20.
	Уточненный прогноз социально-экономического развития на очередной год и плановый период (для внесения в Собрание депутатов одновременно с проектом решения о бюджете округа на очередной год и плановый период)
	отдел

экономики
	до

5

ноября
	глава Онежского муниципального округа,

финансовое управление

	21.
	Предварительные итоги социально-экономического развития Онежского муниципального округа за 9 месяцев текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за отчетный год (для внесения в Собрание депутатов одновременно с проектом решения о бюджете округа на очередной год и плановый период)
	отдел

экономики
	до

5

ноября
	глава Онежского муниципального округа,

финансовое управление

	22.
	Проект решения Собрания депутатов о бюджете округа, а также документы и материалы, представляемые одновременно с указанным проектом
	финансовое управление
	до

10

ноября
	глава Онежского муниципального округа

	23.
	Проект решения Собрания депутатов о бюджете округа, а также документы и материалы, представляемые одновременно с указанным проектом
	глава Онежского муниципального округа
	до

15

ноября
	Собрание депутатов

	24.
	Приведение муниципальных программ в соответствие с решением Собрания депутатов о бюджете округа
	отдел

экономики, финансовое управление, главные

распорядители (заказчики программ)
	В соответствии с бюджетным законодательством
	глава Онежского муниципального округа

2. При утверждении муниципальным правовым актом Администрации графика по разработке прогноза социально-экономического развития                    на очередной финансовый год и плановый период, проекта бюджета округа         на очередной финансовый год и плановый период, сроки представления информации, указанные в пункте 1 раздела II настоящего положения, могут быть изменены.

0225042805710